manu inimicorum vestrorum liberati, serviamus illi. Service in sib[us], quoniam fidelis est in promissis. Service ex merito, quia multus in meritis est. Nam et si ea taceam, hoc solo veritate non immerito viram sibi vendicat nostram, quod pro ea præbuit suam. Nemo igitur filii vivat, sed ei qui pro se mortuus est. Cui enim Iustus vivam, quam ei, qui si non moreretur, ego non viverem? Cui commodius quam promittenti vitam eternam! Cui magis ex necessitate, quam flammæ perpetuas minitanti; sed service voluntarie, quia Charitas libertatem donat. Charitas scilicet vel qua me diligit, vel qua ipsum diligo. O quam pauci sic illi serviunt, sic illum diligunt, cum sic tamen omnes illum diligere teneantur.

Nec recordaris, inquis, non venit in memorem talis Christi memoria. Res occurrentes nos alio inde abripiunt, & sibi nos conglutinant. Verè ita est, hæc est ingratitudo nostra. Hæc insensibilitas animi circa Liberatorem nostrum. Hoc est quod animæ in primis expiabit: *Oblita es Dei Salvatoris tui, & fortis Ixai. 17.* adjutoris non es recordata. Quasi diceret, ne te in res externas excuses, quidquid sit quod occurrit, si mei velles recordari, satis potens sum ad pervingenda omnia; tantum mei recordare, recordare mei juris, recordare tui debiti.

Hoc est quod modò versandum est in animo, & ror modis revolvendum, quibus insigni queat memorie, ad omnem vitæ actum & usum, ut deinceps nullum nobis usurpemus; vel in substantia, nihil aliud facientes quam quod velit Deus; vel in modo vel in fine, non aliter nec alio fine, quam ut ipsi placeamus.

Sic cogitemus de unoquoque vitæ nostre actu, sicut de re aliena, quam nobis usurpare nollemus, ne furti, ne factilegii nos reos redderemus. Nihil iniquius quam defraudare operarium mercede sua, quod eo iniquius est, quod quis operarius majorem operam, maioresve expensas tum pecuniae, tum corporis, tum animi & si quas alias, ad opus collocabit; talis tum defraudatio recensetur inter ea peccata quæ clamant apud Deum, ut expresse habet sanctus Jacobus: *Ecce merces Iac. 5. operariorum, quæ fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Sic enim nihil erat debitum justius, sic nihil est negatum injustius.

L. cur.  
Den ho-  
moc. 10.  
Apt. 5.

### III. P U N C T U M.

**N**ihil est igitur in vita nostra usum minus nostrum, quam ipse vita usus, quia nihil est, quod sit magis alterius, nempe Christi, qui jure emptionis nos ita totos sibi vendicat, ut nullus possit nec velit Christianus de illo jure contendere; non enim humano tantum intellectui lux aperta infunditur ut tale jus videatur, sed voluntati simul flamma injicitur, ut se velit illi subjecere. Quid enim ad omnem animorum inflexionem potentius, quid misericordius intelligi valet, inquit sanctus Anselmus, quam peccatori aeternis tormentu depusato, & unde se redimat non habenti. Deus pater dicit, accipe umigenitum meum, & da pro te; *Ipsa filius, tolle me, & redime me.* Quasi hoc dicunt, quando nos ad Christianam fidem vocant & trahunt.

Sanctus vero Bernardus, descendens ad ipsam Veritatis Praxim. *Servite, inquit, Domino in timore, ut sine timore quandoque de-*

M. 143.

Hæc est scilicet defraudatio, hæc est iniqitas, quæ contra Christum committitur, quando actus vitæ contra ejus voluntatem usurpatur; nam defraudatur sua mercede, privatur suo debito, pro quo emendo tot expensas dedit, quot fluxerunt ab ejus corpore guttae; *Vt quid perditio hæc? R E D D E uxorem meam Michol, quam deffondi mihi centum propitiis Philistinorum.* Hoc scilicet Davidi nomine, cara erat in primis ista uxor, quod tanto illam pretio sibi emisset. Sic quando est allata ei aqua de cisterna Betheemita, quam valde fitiebat; ut audivit tres illos milites, à quibus allata est, manifestum vitæ periculum adiisse: *Noluit bibere, inquit Scriptura, sed libavit eum Domino, dicens: Propitiis mihi Dominus ne faciam hoc: num sanguinem hominum istorum qui profecti sunt, & animarum periculum bibam?* Singularis ille vitæ tuæ actus quem exerces, & particularis gratia quæ præsens adest, ut illam exerceas, est velut illa aqua, non hominum vitæ periculo, sed ipius Dei vitæ pretio tibi comparata: Et tu illam bibes! tu illam exhaustus! tu illum tibi libabis non Domino! Cave id etiam atque etiam.

*Matt. 27.*

Hoc unum hodie pietatis & religiosi culcus ostenderunt Judæi, quod cum Judas reculisset argenteos ad Sacerdotes: *Non licet,*

inquit, eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est. Sic planè tibi dicendum de unoquoque vitæ actu: non licet mittere in profanum, in naturalem, in humanum aut alium quemvis usum, præterquam Spiritualen. & Divinum, quia pretium Sanguinis est, & illius ipsius Sanguinis pretium, cuius erant illi argentei. An tu minoris illum facies sanguinem, quam tum Judæi sic loquentes? An tu minus judicabis, quidquid illo est emptum pretio, non esse profanandum, non esse in altos assumendum usus, quam pietatis & Charitatis? quia pretium Sanguinis est.

O qualis ille Sanguis! ò quale illud pretium! ò quale hinc motuum vitæ totius in Christum referendæ, cum nulla sit pars vitæ nullusque ejus usus, de quo non possit dici, pretium Sanguinis est. & pretium Divini Sanguinis. Hoc nisi Sanguine, hoc nisi pretio *Hebr. 10.* Sanguinis, hoc nisi motivo movearis ad totam Christo fundendam vitam, Sanguis ille dicetur à te contemni, à te conculcari & pollui. De te dicetur, quod ait Sapiens de audace: *Quoniam quasi nihil est ante illum Sanguis;* id est, tam parum moveret effusio proximi sanguine, quasi nihil illi esset vita proximi. Non sic velles esse audax circa humum sanguinem: cur non vereberis id audere circa Divinum?

## E O D E M D I E,

AD HÆC SANCTI PETRI VERBA:

*Iesum Nazarenum, virum approbatum à Deo in vobis, affigentes interemisti, Act. 2.*

VEL AD ISTA SANCTI PAULI:

*Rursum crucifigentes fibimeti ipsi filium Dei, & ostentui habentes, Hebr. 6.*

### VERITAS PRACTICA.

**G**ravius est Christo pati à peccato, quam pro peccato.

*Ratio inter alias & qua ceteras omnes complectitur, hec est, quod quidquid grave fuit Christo, cum pro peccato pataretur, reducitur ad hac tria, contemptum, paenam & mortem.*

*Sed hac tria Christus à peccato gravius patitur.*

Ergo & gravius est Christo pati à peccato, quam pro peccato. Quod praesertim hodie intelligendum est à peccatore.

### I. PUNCTUM.

**P**rimus evangelicus Concionator, Sanctus Petrus, in prima Concione quam habuit ad Judæos, cum quedam de CHRISTO Domino ad intellectus instructionem præmisser, cum ad per-

*moven-*

movendās ipsorum voluntates dixisse narratur in Actis Apostolorum: Viri Israelite, audite verba hæc: Iesum Nazarenum, virum approbatum à Deo in vobis, virtutibus & prægiis & signis per manus iniquorum affigentes interemisti. Et nonnullis interjectis concludens, Cœrissimè sciat ergo omnis domus Israel, quia & Dominum eum, & Christum fecit Deus, hunc Iesum quem vos crucifixistis. His autem auditis, inquit Sacer Historicus: compunsti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos, quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos, pœnitentiam inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi: & alii verbis plurimis exhortabatur eos dicens: Salvamini à generatione ista prava.

Hoc est videlicet concionari, sic de Christo Crucifixo dicere ut audientes compungantur corde, & dicant, quid faciemus? Iste est omnis fructus, ut auferatur peccatum: & istud est apertissimum producendi talis fructus medium, si quis se peccato suo Christum interemisse agnoscat. Hoc est, quod sanctus Paulus ad eodem Judæos, in peccata post baptismum lapsos, scribens aggreditur, cum eos docet nihil minus per peccatum suum effecisse, quām quando Christum crucifixerant, imò & aliquid gravius; Rursum, inquit, crucifigentes sibimetipſis Filium Dei, & offentu habentes. Magna vis in illa voce rursum, quasi dicaret, Grave quidem illud fuit, cum primò Filium Dei crucifixisti, sed longè gravius cum eundem Dei filium per peccata vestra cruci rursum affixisti. Quod quidem patet quam sit gravius, ex eo quod difficilis remittitur: Sic namque præmisserat: Impossible est enim, id est, valde difficile post multos in peccatum lapsus, rursum renovari ad pœnitentiam. O quis intelligat hanc peccati gravitatem! & quis eam intelligens non compungatur de præteritis! & futuri diligenter non præcaveat!

Eò directè spectat proposita Veritas, quæ est tota sancti Augustini, ut jam supra monuimus: sic enim in quadam sermone Christum peccatori loquentem inducit his verbis: Cur me graviori tuorum criminum cruci quām illa, in qua quondam pependeram, affixisti? Gravior enim apud me peccatorum tuorum Crux est, in qua in virtus pendo, quām illa, in qua tui misertus, mortem tuam occisurus, ascendi. Quod de sola Cruce non tantum est

intelligendum, sed de universa passione, quæ nomine Crucis & Crucifixionis, frequentius exprimitur, quia pars est passionis Christi præcipua.

Cum autem multæ reddi possent rationes, cur sic dicatur: gravius esse Christo pati, rursum à peccato, quām cum paulus est primum pro peccato; tum ista inter alias modò refertur, quæ universam passionis seriem brevi compendio complectitur, nempe omnia revocando ad triplex caput, CONTEMPTVM CHRISTI, POENAM, & MORTEM.

*Luc. 18.*

Quæ quidem tria distinctè Dominus designavit cum de passione sua differens dixit, Ecce ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur mnia quæ scripta sunt per Prophetas de Filiō hominis. Tradetur enim genitibus, & illudetur, & flagellabitur, & confundetur, & postquam flagellarerint occident eum. Sicut enim illusiones & spuma contemptum, sic flagellatio pœnam, & occiso mortem manifeste designant.

Tribus porro modis tota Declaratio potest institui: Primus, quo narretur uno veluti puncto & una discursus continuatione, quām grave fuerit Christo Domino in his tribus pati. Deinde ad secundum punctum, quām gravius illi modo sit hæc eadem tria pati à peccato quoties peccatur. Alius est, quo à singulare qualiter parte narrationis historicæ sit moralis reflexio ad eandem contemptus vel pœna speciem, quæ reperitur in peccato. Tertius denique cæteris præferendus, quo singillatim de contemptu, de pœna & de morte, sic tribus punctis disseritur, ut primò simul videatur quām gravis fuerit ille contemptus quem pro peccato passus est Christus; tum deinde quām gravior ille sit quem modò à peccato patitur. Sicque consequenti secundo puncto ac tertio de pœna & de morte.

In quibus enarrandis illud etiam advertendum, quod, quæ hic brevitatis causa leviter attinguntur, videri possunt in antecedentibus supra hebdomadis, ubi de singulis unoquoque die, mysteriis. Interferendi sunt etiam nonnulli affectus in ipso historicæ narrationis decursu, antequam ad moralem, de peccato, expositionem deveniatur.

Quibus ita præmonitis: Primum, quod e tribus universæ passionis sue capitibus Christus commemorat, est Contemptus;

B b 3 Tra-

Tradetur, inquit, gentibus & illudetur. Cum aurem variæ fuerint hujus contemptus species, cum septem potissimum eliguntur, ad quas aliae referri possunt.

Prima est illa Traditio de qua loquebatur Dominus, quæ triplex consideranda est, & unaquaque multum probrosa. Prima est

*Matth. 26* Judæ proditoris, *Quid vniuersis mihi dare, & ego vobis eum tradam?* Christum vendi tamquam mancipium! vendi ab uno è suis principiis discipulis, & vendi suis inimicis, quo solebant mancipia vendi pretio! Tam grave id Christo fuit, ut cum de hac traditione pri-

mùm suis Apostolis mentionem faceret, totus inhoruerit, turbatus est spiritu, ait Evangelista, & protestatus est, *& dixit: amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.*

*Ibid. 18.* Alia verò traditio est, cum illum Judæi tradidissent Pilato, qui propterea Christo dicebat,

*Gens tua & Pontifices tradiderunt te mihi.* Quod certè ad augendum Christo probrum excogitarunt, quia Judæi tam invisi erant Gentibus, ut quos à Judæis Gentiles in sua

potestate haberent, miris illusionum modis divexarent, quæ in religionis contemptum redundabant, blasphemantes contra verum Deum qui à Judæis colebatur; Hinc regius

Psaltes, & in ejus persona Dominus, *Impoperia improprietum tibi ceciderunt super me.*

Cum autem Pilatus adjudicavit fieri petitionem Judæorum, & Jesum tradidit voluntati eorum, tercia quedam est traditio quæ probis omnibus viam aperuit, hinc nempe oratum crucis opprobrium; neque enim ex ul-

la legge sua, poterant Judæi Dominum cruci affigere. Crux latronum erat supplicium, at nunquam Christus latrociniis fuit accusatus, cur ergo fuit crucifixus una cum latronibus?

quia scilicet hoc genus mortis erat probrofus, & quia traditus illis erat Iesus, ut pro sua

voluntate probis illum afficerent. *Factus sum in derisum omni populo, canticum eorum tota die.*

Secunda Contemptus species, cum tanquam latro captus est & constrictus vineulis ac catenis, unde ipse Dominus: *Tanquam ad latronem existis comprehendere me.* O qualis

tum impetu omnes in eum involarunt, quos pudebat ab eo se in terram paulò ante prostratos! *Quasi rupto muro & aperta janua, irruerunt super me.*

Tertia species, Petri negatio. Primo is nec-

gar se omnino nosse Christum. Deinde isti juramento affirmat. Ac denique tandem anathematizat, id est, cum dira quadam imprecatione Christum execratur & negat se nosse. O quis tūm Christo animus! *Abomini- Job. 16. nati sunt me consiliarii mei, & quem maxime diligebam, aversatus est me!*

Quarta, cum apud varios Judices variis est accusatus calumpniis; *Surgentes testes ini- qui, quia ignorabam, interrogabant me. OS pec- catoris & os dolosum super me aperatum est, locuti sunt adversum me lingua dolosa.* EGO redemi eos, & ijs locuti sunt contra me mendacia.

Quinta, cum præcipue apud Herodem velut fatuus est habitus, & alba veste induitus. Tum verè astiterunt reges terra & principes converunt in unum, adversus Dominum & adversus Christum ejus.

Sexta, quando Barrabe comparatus est & pothabitus, ac tam abjectus ut diceret, *Ego autem sum vermis & non homo, approrium hominum & abjectio plebis.*

Septima, quando exhibuit eum Pilatus toti populo coronatum spinis, induitum pucpureo vestimento, & arundine tanquam ludicro sceptro decoratum. O quæ tum sanæ! quæ probra! quæ convitia, quæ ad deficientem & extremum usque spiritum ejus perseverarunt. *Abjectionem posuisti me in me- Th. 3. dia populi mei, plauerunt super me manus Ioid. 2. omnes transeuntes viam, sibaverunt & move- runt caput. Quæ quam fuerint gravia & acerba Christo Domino facile est cogitare.*

Sed tamen audeo dicere, longè illa graviora sunt quæ nunc quotidie per peccata pati- tur à peccatoribus. Rursum crucifigentes sibi- metipſis filium Dei, & ostentui habentes.

Ac quidem universum, quod Christus à peccatore contemnatur, nihil est clarus. *Et vos in honora sis me?* Quomodo verò particularim in septem illis speciebus, suo quodammodo, concurrentibus ad quodlibet mortale peccatum: paulo attentius est inde- gandum.

Primò aperte venditur Christus in pecca- to, & traditur inimicis. Quid est enim vendi aut vendere? Nempe alienare a se rem unam pro alia, rem possellam pro alia possi- denda. Hoc autem ita sit in peccato: Nam ante peccatum habebas Christum, habebas ejus merita, ejus gratias, ejus amicitiam, ejus regnum: *An non cognoscitis vos metipſos, qui 1. Cor. 13. Christi?*

*Epist. ad Rom.*  
Christus Iesus in vobis est: inquit Apostolus: post admissum vero peccatum cyanescunt illa omnia. Christus vobis nihil proderit, ait idem Apostolus, evanescat etsi a Christo. A gratia exceditis. Fundus ipse, in quo erat Christus, venditui, nempe anima: de cuius venditione per peccatum, sic p̄clarè sanctus Augustinus: *Vnu qui que peccando, Diabolo animam suam vendit*, accepta tanquam pretio, ducet in tempora volupatis. Unde patet non modò vendi & tradidit Christum, sed & istam venditionem esse illi magis probrofam & graviorem, quam quando à Juda est venditus; Nam tunc facile poterat Christus se manibus Judæorum eripere: & invito venditore Juda, poterat se sibi suisque reddere: at quando a te venditur, non potest te invito redire, non potest inquam, stante lege, quam statuit de non cogenda tua libertate, quam ille legem non infringet. Deinde nondum nos emerat, quando primò à Juda est venditus, nunc vero postquam suo nos redemit Sanguine, sic à nobis vendi, & vendi tam vili prelio, quale est sensualis voluptas! certè minus est pretium quam tringita argentei quibus est venditus, & proinde major contemptus.

Secundò, stringitur quibusdam quasi vinculis, quando per affectus nostros inordinatos sic impeditur ejus operatio ut quas vellet conferre gratias non conferat; & sicut dicitur in Evangelio de quibusdam locis aut personis, quod ibi non posset virtutes ullas aut paucas facere, propter incredulitatem eorum: ita parum operatur cum his, qui suo affectu depravati, non quid velit Deus, sed quid suadeat cupiditas, potius spectant. *Servire me fecisti in peccatis tuis*, quasi diceret, Ego te gratias meis prævenebam, ut membra tua mihi & justitiae servire exhiberes: sed tu contra resistendo gratias, me servire tibi fecisti, me cedere cupiditatibus coegeristi; non quod illi tecum consenserit, sed quod à te impeditus & quasi captivatus non illam coercerit, ut coercere potuisse & voluisse, nisi obsterisses. Nam si Apostolus dicebat se ita captivatum esse lege membrorum, ut quod bonus velle non saceret: cur non potiori iure id dicitur de Christo, qui, quod veiller bonus in peccatore, non facit, quod ipsa eadem lege membrorum impediatur, ne faciat: quod perinde est ac captiyanus & constringi:

sed longè probrofus & indignus, quam capivaretur Apostolus, primo illo naturæ corruptæ motu quem sentiebat, nam in peccatore lex illa, qua Christus captivatur, est voluntaria & libera. *Gratis absconderunt mihi interitum laquei sui*.

Pſ. 34.

Tertiò, si negatur manifestè Christus in peccato, non ore, non verbo, sicut Petrus negavit, sed factis & operibus, sicut sanctus Paulus ait: *confitentur se nosse Deum*, factus Tit. 1. autem negant; Tum vero etiam ille ipse, qui à peccato resipuit, Petrus: *Eum, inquit, qui redemit eos, Dominum negant*. Nempe cum Dominus pro suo in peccatorem jure & imperio vetet peccatum, *Non mentieris, non concupisces*; *Ego Dominus*: Contra vero peccator concupiscit; quid aliud sua illa concupiscentia facit, quam illum negare Dominum, cuius imperium sic negligit, quasi diceret, ut est apud Jobum, *Quis est omnipotens ut serviamus ei?* Sic enim Dominus reputat factum quasi dictum, sic ipse loquitur, *Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti, non serviam*. Et sicut si ageretur de fide, qui se infidelem potius quam Christianum vellere profiteri, nonne is negaret Christum? sic ubi agitur de fidilitate in servandis præceptis, apostasia quoddam genus est & infidelitatis species, peccatum perpetrare. Sic disertis & expressis verbis sanctus Cyprianus: *Traff. de Cum Tyrannus dicit, abnegat Christum, & im- duplci mola Iovi, sapientia negat, corde reclamante; Martyris. quamquam hoc gravissimum crimen, tamen aliquam impietatis culpam elevent humana na- ture imbecillitas. Ibi Satanas tibi loquitur vox tyranni, per tuam concupiscentiam: abnegat Christum & elo Dives. Sacrifica mammona & Christo nuntium remittit. Nec diri, morere, sed potius oblitera oculos. Et tamen hic sponte submittis genua Satana, & ABNEGATO CHRI- STO, te totum illi mancipas*. Quasi diceret, non modò negas Christum sicut si negaret apostolus; sed fieri potest ut gravius etiam Christum offendas quam qui negaret fidem. Nam nullus tibi supplicii denuntiatur metus, nullæ jacturæ, nulli terrores; solo cupiditas auctu permoveris, non de vite periculo agitur, sicut cum de fidè agitur. Unde ex hac parte potest dici peccatum minus excusandum: *Quod cum in Petro locum habeat, ut qui Christum negaverit ore potius quam corde, & terrore mortis abreptus potius quam*

Ier. 2.

Gal. 5.

Epist.

ad Rom.

Mari. 6.

Joh. 4:3.

Ioh. 6.

Ioh. 7.

Joh. 13.

Iota. 15.

quam ullo pravo animo : certè illud Christo  
gravius sic à peccatore gratis negari quam à  
Petro. Quia, inquit, odio habuerunt me  
gratis, id est, ex mero contemptu, sine ulla  
nec prætentâ causa.

Job 40.

Quarto, contemptus est Christus cùm ac-  
cuseretur a Judæis : Sed quantis peccator  
illum accusat, & quām longē gravius cùm  
se excusat. Vix ilius est, qui peccando non  
excuseret suam naturæ proclivitatem , aut re-  
pugnantiam , quasi aliter à se non posset fieri .  
Quid porro est sic se excusare, nisi Christum  
accusare & condemnare , quod sit au-  
sterior, quod suprà , quām possunt homines,  
exigat, & quod gravius illos premat ? Nun-  
quid irritum facies judicium meum , & con-  
demnabis me, ut tu justificeris ?

I. Cor. 1.

Quintò, ut fatuus coram Herode est ha-  
bitus Christus ; mirum certè ; sed quām magis  
mirum apud te Christianum , quæcumque  
Christi sunt dicta & facta nobiliora, ve-  
lut stulta & à vero rectâ rationis sensu aliena  
reputari ? Nonne quod stultus est Dei , sa-  
pientius est hominibus ? & nonne id stultus est  
hominibus, quod est Dei sapientius & sanctius ?  
Quid Christo magis probatum quām pau-  
pertas ? quid à mundo magis reprobatur ?  
Quis mundanus non eum judicet fatuum,  
qui ex Christi consilio sua quādam rapienti  
non repeatat , imò etiam quod ipsi superest,  
largiatur ? An verò fatuus judicari potest  
ille, qui Christi sequitur Consilium , & non  
similiter judicari stultus Christus, qui tale dedit  
consilium ? O humana Judicia !

Matth. 27

Ier. 3.

Necque Christi minor injuria , in quovis  
peccato reperitur, quam quæ sexto loco no-  
tata est in comparatione facta cum Barabba;  
quin potius si atatem consideretur, quod in  
omni peccato comparatur Christus cum il-  
la re, quæ ad peccandum impellit, tanto ma-  
jorem Christi reperiemus contemptum ,  
quanto res illa quæ Christo praeficitur , mi-  
nus est aliquid quam homo ille cui se Christus  
posthaberi voluit. Quem vulnus de da-  
bus : aut amorem Christi , aut amorem vo-  
luptatis ? Ah pudenda contentio ! ah pro-  
brosa comparatio ! sed tamen ita sit, ita pro-  
ponitur, ita queritur in omni peccandi calu:  
& quisquis peccat, tūm amorem voluptatis,  
amori Christi præfert. Et eligent magis mor-  
tem quām vitam.

Restat illud opprobrium , cui Christum

Pilatus objecit , quando eum velut Regem  
Judeorum Judæis illudendum exhibuit. At  
quām longē est ignominiosus illud pro-  
brum cui peccatores Christum objiciunt,  
quando ipsorum intuitu Dæmon sic Christo  
exprobat, quod habent sancti Cyprianus &  
Basilius : Ego pro ipsis, quos tecum vides, nec  
alatas acceperis; nec flagella sustinui, nec crucem re-  
pertuli , nec sanguinem fudi , nec familiam mo-  
ream prelio passiis & crux redemi, sed nec  
regnum celeste illis promitto : Et munera mihi  
quām pretiosa, quām grandia, quām nimio &  
longo labore quæsta sumptuosissimus apparatu  
comparant. Tuos tales munerarios Christo  
demontra præcepisti tuis monitos, & pro terrenis  
caelestia recepturos. Ecqua plura prosequitur.  
Certe sanctus Basilius istam, quam vocat  
adversus Dominum, gloriationem hostis, non  
tantum ipso Domino, sed & peccatori , cu-  
juſcaūa fit, tam gravem putat aliquando  
futuram, ut ipsa gehennæ supplicia non pa-  
ter graviora.

Videsne peccator , quo in statu & precio  
Christum tuum habeas ? Nulla est in tota  
ejus passione contemptus species, qua non  
illum despicias, abneges, conculces & tra-  
ducas. Nec dicas tibi aliam esse mentem, te  
longe alia de Christo sentire & loqui. Nam  
& ipsi dæmones mira de Christo sentiunt &  
loquuntur. Facta dictis debent convenire  
in colendo Christo; aut si hæc forte inter-  
se pugnant, tantum abest , ut à nobis co-  
latur Christus, quin potius , quanto erit  
in peccatore major Christi cognitio , me-  
liorique sensus de ejus Dignitate & merito,  
tanto eum peccando contemnet gravius,  
quia major est audacia contemnitis eum,  
quem omni dignum cultu novit. Filios enu-  
trivi & exaltavi , ipsi autem speraverunt me  
Nesciebant Gentiles Deum sicut Judæi, at-  
que ita non se querebatur Deus contemptum  
ab illis, sicut ab ipsis : Sic planè nescie-  
bant Judæi Christum sicut cum Christiani  
modò norunt. Sicque jam à Christianis, dum  
peccato contemnitur , magis contemnitur.  
Melius erat illis non cognoscere viam Iustitia-  
riam post agnitionem, retrorsum converti ab eo  
quod illis traditum est, sancto mandato. Conti-  
ngit enim eis illud veri proverbii Canis reversus  
ad suum vomitum ? & Sus lota in volutabre  
luti. Quæ quām sint odiosa & probrosa non  
modò peccatori, sed & ipsi Christo, fusius in-  
fra demonstratur.

## II. PUNCTUM.

De poena Christi patientia.

**C**Ogitanti attentus de Christi Domini pœnæ, prout à nobis sunt explicandæ, Tria occurunt, ut olim Sapienti, difficultas & quartum quod penitus ignoro.

Primum est, cum Christus ita est passibilis & tam multa severa sit passus pro peccato, dicitur tamen ignotus teu non ienisse pœnas, Congregata sunt super me flagella, & ignoravi. Mansæte de Christo est Psalmus, cum illum sibi Christus applicet in Evangelio.

Secundum est, quomodo Christus, qui est modo impassibilis, dicitur pati a peccato. Rursum crucifigentes sibi meipſis filium Dei.

Tertium, licet aliquo sensu dici possit pati, quomodo eadem, quæ passus est, patitur, & graviora etiam quam quæ est passus, ut jam audivimus ex Sancto Augustino: Gravior est illa Crux in qua in vito pendo.

Quartum denique, quod penitus ignoro, est, quomodo, si ita est, audet Christianus peccare: quomodo audet Christianus toties suum Christum cruci affigere, quoties peccat mortaliter? Regem vestrum crucifigam? Dicebat ille? Tu vero Regem tuum, Redemptorem tuum, qui jam pro te est crucifixus, tu rursum crucifigas! Vix credi potest te hoc velle posse, si hoc ita esse crederes; Et vix tantillum audiveris aut cogitaveris, quomodo id ita sit, quin facile credas. Audi, & quid propositis dubiis responderi possit.

De primo, Dividendæ sunt primum, omnes Christi pœnae in internas & externas: tum utræque in septem subdividenda species, ad quas cæteræ, quæ cum illis similitudinem quædam habent, referuntur.

Pro internis, videnda est prima hebdomada Quadragesima, ubi sex earum species productæ sunt & declaratæ, quibus ex Sancto Bonaventura septimam hic adjungimus, quæ Christus mirum in modum affectus est, cum valdedixit Matri. Et quia tempore præcessit alias, quæ in horto concipiuntur, mentem Christi gravius affectisse, sic prima pœnarum animi potest dici, quam Dominus pati voluit hac sacra passionis die.

Hayneusue Pars II.

Cum enim prope jam iturus esset Ierosolymam, Agnum Palchalem cum discipulis co-mesturus, & inde statim in hortum, ubi à Juda Judeis proderetur, Matrem prius adiisse, & quæ sibi sub proximam imminebant noctem, singillatim declarasse fertur, his aut sim libus verbis: MATER colendissima:

Scio te non ignorare, quid sit quamobrem

è Cœlo in terras venerim. Scio tibi jam

Lnc. 22

ex ipso Præsentationis meæ die denuntiatum esse, me positum velut in signum cui contradiceretur, & tuam ipsius animam pertransiturum gladium. Non telatet quod saepe indicavi discipulis meis, me tempore definito tradendum gentibus, & illudendum & flagellandum & occidendum. E tempus illud definitum! En instat hora consummandorum omnium quæ de me Scripta sunt. Jam convento facta est inter Judæos & unum ex selectis meis Apostolis de me prodendo. Jam numerata est pecunia; Vendor triginta denariis tanquam vile mancipium. Constringar funibus velut latro. Accusabor ut blasphemus coram Gentilē præside. Deridebor ut fatuus coram Herode Rege. Flagellabor ut reus ad columnam. Condemnabor Crucis, crucifigar & moriar. Cras hac hora non vivam. Vale mi plurimum colenda mater. Sic est adimplenda Patris voluntas, sic peccatum expiandum, sic proeurranda salus hominum. His cogitantis te domi contine, vel si te pietas excitarerit ad hoc visendum spectaculum, specta mecum in omnibus divinum beneplacitum. Cogitemus simul Deum esse dignum, cui placando & reconciliando hominibus divina vita consecratur.

Tum Mater paucis: FILI carissime, non ignoravi quidem te esse Redemptorem hominum, & his redimendis non modicum à te persolvendum pretium. Sed quale tandem illud esset, non ita singulatum audirebam. O certè peccatum, malum! O certè in peccato est aliquid gravius quam humana mens possit exquirere, cum Divinam propterea dari vitam, & tali morte commutari oporteat. Te Adoro Divina Injustitia, & quidquid materni sensus repugnat in morte Filii, totum tibi subjicio. Sic me Matrem semper cogitavi, ut æterno Patri Mater filii, non minus quam ipse Filius, tota debetur. Unam haec a te Fili mi postulo graviam,

Gc tiam

tiam, fac tecum moriar ut tecum vivam. Si mea morte possem tuam redimere, sola vellem mori; sed cùm sit tibi moriendum, fac ne sola vivam te mortuo. Fac ut animam meam sic pertranseat doloris gladius, ut anima mea dolore gladii cum tua transeat, cum tua corpus suum deserat, cum tua vi-

vat.

Rursum crucifigentes, &c.  
sum, & percussum à Deo & humiliatum. Quæ non modò ad contemptum, sed ad dolorem indicandum à Propheta memorantur.

Quinta est Crucis bajolatio, quod certè tale tormentum fuit, ut illi ferendo pat non esset Christus, & tum maximè plangeretur à circumfusa turba: *Et plangent eum planctu* *Zach. 11.*  
*quasi supra unigenitum, & dolebunt super eum,*  
*ut doleri solet in morte primogeniti.*

Sexta est Crucifixio, dolor planè sensibilis. Foderunt manus meas & pedes meos: *dinumeraverunt omnia ossa mea.* *QVARE* rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? *Torcular calcavi solus,* Id est, sanguine undequaque profluente sic aspersus erat, ut nihil nisi sanguineum in eo appareret.

Septima potest rectè dici, sitis & illa delictio, de qua in Cruce verba fecit, ut intelligeremus sic eum pure pati, quæ omni parte corporis erat passibilis, ut nec animo se solari tantisper vellet, nec dolorem ullo planè modo mitigare, sed calicem ut est in scriptura, usque ad facies eponaret. O verè consummatum est opus redemptionis nostræ! *O verè consummatum Iesum!*

Nunc verò exponamus, quomodo, cum tanta passus fit, dicatur tamen ignorasse & quasi nescivisse. *Congregata sunt, inquit, super me flagella, & ignoravi.* Tam certum omnino est Christum Dominum nihil prorsus ignorasse, quām planè est indubitatum illum fuisse plenum Gratiae & Veritatis; quid est ergo quod dicatur ignorasse, quod & scientia sua Divina, infusa & creata novaverat, ac suo præterea sensu ita sentiebat ut tametsi alia ignorasset, hoc tamen nescire non potuisset?

Duplex est interpretatio & utraque valde opportuna in nostris tolerandis miseriis. Prima est, ignoravi unde tor in me congregarentur flagella. Id est, causam in me non vidi, cur ira flagellare & tractarer à meis inimicis? Non deerant quidem causæ ex parte peccati nostri, & ex parte Divina Justitia: sed quantum spectat ad eum qui patitur, tam longè est ab omni culpa & omni causa, cur patiatur, ut ipse proditor agnoscat peccatum suum, quod tradiderit sanguinem suum: Ipse Judex pronuntiet, nullam in eo causam moris invenire: Ipse latro clamet, nos quidem juste, hic autem nihil mali fecit: & audito

Ne plura dicerent, ora interclusit dolor, & divulsus à Matre Filius didicit ex his, quæ tunc perperitus est, quantus esset in amore dolor. Tum verò carnæ cum Discipulis facta, & concesso monte olivarum, sex internis aliis doloribus habenas ita laxavit, ut quod dixit Discipulis suis: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, perinde est ac si dixisset, Tantus me animi tenet dolor, ut jam his internis doloribus morerer, nisi me ad plures externos reservarem. Vide supra quid aptius excipi possit ad gravitatem uiuiscujusque doloris exprimendam, hic est enim proximus finis quod corum consideratio spectare debet. Tum facto transitu ad externos dolores, quibus se per interiores paravit, septem hæc species recenseri debent.

Prima est, osculum proditoris Judæ, in quem cum introisset Satanæ, ut expiœ res fert sanctus Joannes, vix potest concipi, quomodo Christus Dominus, infame os illud attractaverit quin simul cogiteret totò exhortuisse corpore, ut supra memoratur.

Secunda, cum totam egit noctem in illis tormentis, quæ sustinuit apud Pontificem, ibi alapis cum cæduit, conculcant pedibus, sputis illinunt, vincis stringunt, & sicut Philisthæi quondam Samsonem, quā verum rotant & agitant. *Circumderunt me vituli multi, & tauri pingues obfederunt me, aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens.*

Tertia fuit, horrenda illa flagellatio, quanto tormento sol non vidit crudelius. *A plantis pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas.*

Quarta, dum spinis coronatur & arundine percuditur, mirum quantum inde patetur, & quanta inde in vultu sanies, livor, & plaga. *Quasi ascenditus vultus ejus & defecitus, unde nec reputavimus eum.* Vere languores nos ros ipse tulit & dolores nos ros ipse portauit, & nos putavimus eum quasi lepro-

*Matth. 26.*

*Ier. 13.*

*Jud. 16.*

*Ps. 21.*

*If. 1.*

*Ibid. 53.*

*audito terræ motu, redcant turbæ persecutio-*  
*nes peccatora sua & dicentes, verè hic homo Ju-*  
*sus erat; Sic est patiendum innocenter, aut*  
*si non sumus innocentes, hæc Innocentis*  
*nostri Salvatoris revocanda est nobis in*  
*mentem innocentia, ut nobis ipsis dicamus*  
*quod dicebat latro ad locum, nos quidem ju-*  
*stè, hic autem nihil maij fecit.*

Lxx.23.

*Secundò vero, quod nou minus est intel-*  
*ligendum; tanta patientia & mansuetudine*  
*paticebatur Christus, ut quantumcumque*  
*sentiret congregari super se flagella, tamèn*  
*diceret se ignorare, quia ita se gerebat pa-*  
*tiendo, quasi id diceret, quasi hoc ignoraret*  
*quod pateretur. Hæc est Meta horis, sigu-*  
*rita & interpretativa ignorantia: Non ex-*  
*candescibat omnino, non agitabatur corpo-*  
*re, non lingui, non oculi, nulla deinde que*  
*parte indicabat se tam dira pati. Hoc est*  
*quasi nescire, quasi non sentire, quasi non*  
*cogitare: ut doceret nos se tam libenter om-*  
*nia pati quasi nihil pateretur, sicque ejus*  
*exemplo Charitatem & patientiam adjun-*  
*geremus nostris pressuris cum alioquin veli-*  
*mus nolimus, patiendum est. Sed longè sa-*  
*tius patiendum est in Cruce Christi, vel bo-*  
*ni saltē latronis, quam in cruce mali. Ita-*  
*que & hi, qui patiuntur secundum volunta-*  
*tim Dei, fidelis Creator commendat animas*  
*suis in benefactis. Extendi fusius posset hæc*  
*moralis instructio.*

lxx.4.

Atque hinc quod secundum sequitur, dif-  
ficile intellectu explanari facillin. poterit,  
quomodo videlicet jam dicatur Christus  
passibilis à peccato, cùm sit reverè impassibili-  
lis. Quo nempe modo dicitur ignorare, quod  
et tamen vera sciebat: sic plane dici potest  
pati, quod reverè tamen non patitur. Neque  
enim magis repugnant Christo pati & non  
pati, diverso sensu, quam scire & nescire.  
Neque minus utrumque Scriptura refert.  
Nam in eodem Psalmo tricesimo quarto unde  
sunt illa verba jam explanata, expresse ait  
Deo Psaltæ, apprehende arcum & scutum,  
quasi diceret, nisi te ipsum tu caris, qui me &  
te impugnant hostes, te offendent & ab eis  
patieris: scuto tibi est opus ut inimica tela  
retorques. Nonne hoc est aperte dicere,  
Deum esse passibilem? Est autem eadem pla-  
nèratio Dei & Christi sedentis ad dexteram  
Patris. Nam sicut Deus reverè est impassibili-  
lis, ita & modo Christus: & sicut dicitur

tamen Deus passibilis, ita & Christus dicen-  
dus est.

Quomodo autem id dicatur, duplex est  
sensus. Primus ille ipse est, qui jam de inter-  
pretativa Christi productus est ignorantia,  
quod ita le Deus gerit erga peccatores, ita se  
Christus habet circa peccatum quasi patere-  
tur, & quasi sentiret malum ejus. Non se  
vindicabat Christus de inimicis, cùm ab eis  
malo pœna petebatur, & sic dicebatur ma-  
lum illud ignorare vel non sentire. At con-  
traria cum à peccatore impeditur malo culpæ,  
malum istud non sinit impunitum, puniens  
peccato: ocyus serius, siue punctando ma-  
lum culpæ live peccatum, diceatur malum  
hoc sentire & à peccato pari. Sic expresse  
Scriptura de Deo in peccatores, *tactus dolore*  
*cordis intrusus, delebo inquit, hominem qui m-*  
*creauit.* Et manu est Apolitus. *Noite con-*  
*tristare spiritum sanctum Dei obstantibus An-*  
*selimus, in uia, inquit, substantia spiritus*  
*Sanctus contristari non possit, cum spiritu sit et in*  
*& incommutabilis beatudo, sed ad finem iudi-*Gen. 6:*  
*cium hominis contristari debet in se, qui dominus*  
*illius, quem contristatur et sentitur.**

*Ephes. 4.*

Theophylactus autem & alii, in eundem  
Scripturæ locum sic alio sensu declarant,  
quomodo Deus dicatur pati à peccatore, li-  
cer peccatum non punire, quia videlicet  
peccato Deus offenditur, tanquam opposito sua  
bonitati, sua legi eternæ, suo Dominio, ceterisq;  
perfectionibus suis, quas sicut non potest non  
amar, sic non potest non odire, non detestari,  
non graviter ferre peccatum. Atque ita  
si esset passibilis, tanquam ex uno quoque pec-  
cato dolorem sentire, quantum ex te quavis  
molesta & gravi sentire possit homines,  
Unde illud temper manet, ut, quantum est  
ex parte peccati, tam reverè dicatur affligi &  
pati Deus, quam si reverè pateretur, quia  
nisi hoc haberet à se, ut esset impassibilis, ha-  
beret à peccato ut pateretur. Quod perinde  
est ad offensionem atque injuriam inferen-  
dam, ac si re ipsa sensibili motu gravitatem  
injuriae perfentiret. Sicut si quis luctu indu-  
sus ita percuteretur ab adverlario, ut nullum  
sentiret dolorem, non diceretur minus per-  
cutitus, sed tantum minus laesus; Nec defec-  
tus luxionis esset à percussiente, sed à percus-  
so, unde perinde semper maneret injuria per-  
cussionis, ac si laesus esset. Sic passim Scrip-  
turæ de Deo, ut jam videbitur in explanando

C. 2 Tertio,

Tertio, quod est propositum de Christo Dominino similes quasdam & graviores patiente pœnas à peccatis quam pro peccato.

Prima internatum fuit separatio filii à matre, gravis certe dolor, sed quam longè est gravior quando per peccatum separatur ab anima quam unicè diligebat, separatur enim invitus, ejicitur ab anima, expellitur, & in ejus locum introducitur inimicus: non ad duos aut tres dies, sed ad menses aut annos integros, aut ad ipsam etiam æternitatem: neque enim redibit in animam quantumcumque foris pulser, clamet & expectet, nisi quando libuerit anima, cuius voluntati se ita Christus subjicit, ut mox & vita, quam in ipsa habet, sit in ejus voluntate. O stupendam Christi bonitatem! O execrandam peccati malitiam! Iniquitates vestrae diviserunt inter vos & Deum vestrum!

De internis aliis doloribus cùm toti fuerint excitati propter peccatum & miserias inde consequentes, ut explicatum est suo loco, quis non facile capiat toties Christo renovari dolorem, quoties renovatur objectum & doloris materia? Nonne sic iisdem pene verbis utrumque dolorem Scriptura exprimit, & quem in terra passibilis sentit, & quem in celo impassibilis patitur. Capit Dominus, sedere super Irael. FACTA sunt mihi molestia, laboravi sustinens. VIDIT Dominus & malum apparuit in oculis ejus, & APORIATVS est. Quo uno verbo quidquid tristitia, timoris, anxietatis & similis eiuscunque molestia Christus in horto pertulit tam aptè expiavit, ut Apostolus indicare volens se in graviores quale incidunt miserias cum animi, cum corporis, non alio utatur verbo quam aporiamur, id est, omni re proflus arque ipso etiam rei agendae consilio privati sumus. Quis crederet eò reduci Deum! aut quis pius non crederet sic affirmante Scriptura?

Sic de septem illis externis pœnarum speciebus, quas Christus passus est, nulla protinus relata est, cui non aliquid simile Scriptura vel Patres referant, quod a peccatore inferatur Dño. Prodigioris osculo Iuda inhorruit! Sic abominatione Domini est omnis illusor: sic simulatores & callidi provocant iram Dei.

Alapis, caice, lputis & aliis probis pertotam noctem proculeatus est Christus. At ecce noctu diuque peccator, tendit adversus

Deum manum suam & contra omnipotentem roboratur. Neque minus peccato quam spuriis fecundatur Christus. Vnde tu quis accepisti imaginem Dei, ait sanctus Ambrosius, noli eam irrationali fœditate consumere.

In c. 13. Luca.

Flagellatus est temel aut iterum Christus; At vero indesinenter ingeminantur flagella Christo, ait sanctus Augustinus, quia flagellatur sermo ejus: & afferens illud supra memoratum, Congregata sunt super me flagella, sic pergit, flagellatus est flagellis Indorum: flagellatur blasphemie falsorum Christianorum: multiplicant flagella Domino Deo suo, & nesciunt. Quid clarius, & quid aptius ad rem nostram? Aut si forte dubites, quomodo blasphemii flagellent Dominum, & quinam sint illi blasphemii, audi sanctum Bernardum de unoquoque peccato loquentem

sub propriæ voluntatis nomine: In ipsum, horribile dictu, desavit authorem. Omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea ne cird. Vult ergo eum non esse Deum, qua quantum in ipso est, vult eum aut impotenter, aut injustum esse, aut insipientem. Crudelis planè & omnino execranda malitia, qua Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat. Hoc est scilicet blasphemare, sic de Deo perverse sentire: & hoc est flagellare Dominum Deum, sic omnia eius attributa proterere, sicut si omnia corporis membra flagellatione contererentur. O vere dictum: Crudele planè malitia!

Quod præterea Christus coronatus est spinis, quod crucem bajulavit, quod crucifixus est, & in cruce sitim ac ceteros corporis cruciatus sine ullo solatio toleravit, totidem respondent à peccato pœnae, Christo graviores. Nam dum peccator mundanas suas sollicitudines, quæ spinis in Evangelio comparantur, præfert Christi consiliis & præceptis quibus regi deberet, quid aliud quam spinis corona Christi caput? An agnosces Christiane Christum esse Regem tuum? Agnoeo, inquis. An te illius regimine regi velles? velles certè, sed simul velles illius regimē non esse aliud quam quod mente voluis, quam quod sollicite desideras, & avide cupis. Hæc est corona quam illius imponis capiti, tua scilicet depravata voluntas, qua te una vis regi, nec in Christi regno aut divino senti, velles aliud esse quod tuo repugnaret; ut ille quidem te regeret, sed pec-

cato

4. Reg. 10.

J. 1.

M. 59.

2. Cor. 4.

Prov. 3.

Job 36.

Job 15.

satio tuo te regeret, & non in te Christus, sed peccatum à Christo quodammodo approbatum aut dissimulatum regnaret cum concupiscentiis. *Vae filii defortores*, dicit Dominus, *ut si faceretis consilium, & non ex me, & ordiremini telam, & non per spiritum meum, ut ad deretis peccatum super peccatum.* Nempe hanc pravam mentem, quam peccator suis peccatis addit, ut illa velit Christo probari, & à Christo per illa regi: *Ut in concupiscentiis vestris in summis.*

Quid porro est, quod inter extremos suos dolores numeret, *quia torcular calcavit solus*, nisi quod peccato fiat ut solus crucem bajulet. Suam nempe peccator crucem abjicit, & quod illi p̄cipue ferendum erat ad salutem, in solum Christum rejicit. Quasi sit peccatori satis quod Christus patiatur! ô peccati savitiam! Hoc est, quod Ipse in alio Scripturæ loco plangit acerbissime: *Supra rursum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam.* Quasi diceret, quidquid sibi peccatores indulgent, quidquid ad liberiorem vitam sibi laxandam comminiscuntur, quidquid sibi singunt de omni timore deponendo & de securitate suę salutis, totum hoc in me conjiciunt, totum id ita sibi promittunt, quia pro illis passus sum; quod certè non potest non esse mihi gravissimum, ut quo motivo deberent uti ad concupiscentiam repromendam, eodem abundantur ad illam relaxandam. Quid dirius cuivis Patri quam videre filium tanto effusus sibi bona parta prodigentem, quanto ipse filius vidi Patrem in illis bonis acquirendis laborasse? Suntne vero haec parentum expectationes? Suntne hic Crucis fructus?

Sed quod præcipuum est in hac rota materia, *Crucifixio*, præcipuum illud est, quod disertis Apostolus verbis expressit, *rursum crucifigentes sibi metipſi filium Dei.* Si AFFIGE T homo Deum, quia vos configitis me. Me vos configitis gens tota.

Hoc quærebat aliquando Deus à populo suo, Utrum fieri posset ut Deus cruci affigeretur. Et certè si de cruce ligata, vel quam vocant, materiali cruce sit quaestio, satis aperte constat, quod non possit Deus, ut Deus, crucifigi; & idcirco factus est homo, ut tamquam homo crucifigeretur. Sed si quaestio sit de alio quedam genere crucis, quo Deus in nobis affigitur velut corpus in

cruce, responderet ipse Deus, id non modo esse possibile, sed id ita fieri à populo suo. In decimis, inquit, & in primis; id est, per peccatum quod committebant in negandis aut diminuendis, quas Templo & Sacerdotibus debebant, decimis, hoc peccato quod memorat inter alia constringebatur quodammodo Deus & cuidam veluti cruci affigebatur. Cur porrò? quia ut puniret illud peccatum pœna proportionata; cogebatur quodammodo Deus restringere, recusare aut diminuere bona temporalia, quæ plena manu solebat illis effundere. In penuria vos malediciteſtis, & vos me configitis. Sic se restringi & impediri, quō minus beneficiat, hoc vocat Deus crucifigi. Sicut enim cruci affixus non habet liberum manus ulum, ac proinde nihil potest dare: sic sibi videtur Deus affigi manu quando per peccati & per justitiae leges, quibus puniri debet peccatum, ita derinetur ut non beneficiat.

In quo certè est maxima Dei bonitas, qui magis dolet se non dare hominibus, quam vel ipsi homines gaudeant se ab eo accipere. Sed & quanta sit peccati malitia & quanta etiam Divina Justitia licet inde colligere, quod tametsi Deus ex se sit propensissimus ad donandum, sic tamen per peccata detinetur, ut velut manu cruci affixa restringatur & retineatur à gratiis, & à quibuscumque donis sive spiritualibus sive temporalibus enlargiendis. Atque hic est primus modus, quo intelligi potest, quomodo per peccatum Christus iterum crucifigatur, quatenus scilicet impeditur, ne in nobis agat, & ne nobis beneficiat. Sicut enim tunc dicitur, *vetus homo crucifigi cum actibus suis, quando impeditur, ne in nobis agat & operetur, sic plane dicendus est novus homo, qui est Christus, crucifigi cum actibus suis, quando detinetur, ne in nobis agat sicut ageret, nisi detinetur, ut supra declaratum est fuisse.* Rom. 8:3

Deinde vero rursum crucifigi à peccatore, dicitur Christus, quia suo peccato causam renovat Crucis Christi. Hoc enim facit propter quod remittendum, oportuit Christum crucifigi, & propter quod toties oportet illum crucifigi, quoties peccat, nisi meritum Christitam efficax esset, ut ad delenda peccata omnia scelere extendat. At vero quia peccatori per unumquodque suum peccatum perit istud Christi meritum, nisi denuo

per Sacra menta renovatur & applicetur, sic ut ista menti renovatio & applicatio est nova quædam crucifixio, quia de novo gratia inde hauritur; ita peccare, quod est causa hujus renovatae applicationis, est tuncsum quodammodo crucifigere filium Dei, & tantò ei graviorem pœnam infligere, quanto magis vellet iulum pati sensibilem crucen, quoniam peccatum ullum de novo fieri.

*Cur addimus afflictionem afflictio, dicebat sanctus Bernardus, magis aggravant Christum*

*vulnera peccati nostri, quam vulnera corporis sui.*

*Ei de Iudeo agens, In hoc, inquit, forte minus reprehensibilis quam novi Crucifixores,*

*qui manibus & verbis mortem illi acercent,*

*immortalen mortuam, crucifigibilem crucifigunt.*

*Sic laetus Augustinus supradicatus,*

*cujus verba hic penitulatius expendi-*

*poscent. Sanctus quoque Ambrosius, ad*

*hanc Joannis verba: Tulerunt ergo lapides Iudei ut jacerent in eum.*

*FORTIS, inquit, dicatis malum fecerunt Iudei, qui cum lapidari*

*velerunt, & qui eum cruciferunt. Scitote*

*& firmiter credite, quia hoc faciunt Christiani*

*hodie, male viventes, eo quod runcum Christum*

*vitiis persequuntur. O quam pauci sunt in tan-*

*ta multitudine Christianorum, qui Iesum non*

*persequuntur, & lapident, & occidunt.*

Denique quid sit ardentiissima torquere-

tur in cruce, quid felle & acero poteretur,

quid omni prossus solatio desistatur, vites

omnes in extremis exhaustae tormentis.

Dira profecta sunt & horrenda; Sed si com-

parentur cum peccato, si cum desiderio salu-

tis nostræ, si cum ea Charitate, qua & glo-

riam Patris & animarum salutem ac perfec-

tionem sitit, tanto minus ei dura & gravia

videbuntur, quanto minus astimata, quæ sua

sunt, quam quæ sunt Dei. Pater major me

est, inquietabat, ut homo, Christus: at

per peccatum, Pater, id est, Deus offenditur,

per Crucis vero tormenta solus homo tor-

quetur, unde quantum Christus pluris facit

illum, qui peccatis ostenditur, quam illum,

qui tormentis cruciabatur, tantò gravius

sentit peccatum quod est malum Dei, quam

tormentum Crucis quod est malum solum

hominis, prout est malum sensibile. Erat

quidem Christus Deus, & Christo paciente

dici potest Deus passus, sed tamen cum re-

ipso solum pateretur ut homo, quidquid

tum patiebatur, dicitur malum esse hominis

patientis, & non Dei, ut humana discerna-  
tur natura, secundum quam erat passibilis.  
At peccatum offensa Dei est, injuria Dei  
est, Crux Dei est, irrisio Dei est, & verbo uno,  
quantum esse aut dici potest, malum  
esse Dei, peccatum est Dei malum, & quantu-  
m cuunque in suo genere sit leve & mini-  
mum, quia tamen malum est Dei, malum  
est in suo genere gravius malo quovis gra-  
vissimo in genere inferiori, quale est malum  
pœna.

Vtiam, dicebat Job, appendentur peccata *Iob 6.*  
*mea quibus iram merui, & calamitas quam*  
*patior in statera. Quasi arena maris hac gra-*  
*vior appareret. Hoc planè Christus vehe-*  
*menter sit, hoc est quod exoptat ardentius,*  
*ut appendatur vel unum peccatum & quid-*  
*quid patitur in statera; sed contra proflus ac*  
*Job sentiebat, contrà exclamat, quasi*  
*arena maris vel unum peccatum gravius ap-*  
*pareret, quam quid patitur. Non af-*  
*feramus stateras dolos, inquit sanctus Au-*  
*gustinus, ubi appendamus quod volumus, pro*  
*arbitrio nostro dicentes hoc grave est; sed affera-*  
*mus Divinam stataram de Scripturis sanctis &*  
*illâ, quid sit gravius appendamus: timò non*  
*appendamus, sed à Domino appensa recogno-  
cimus.*

Statera dolosa sunt rationes patitæ à car-  
ne, à mundo, à visibilibus & transitoris re-  
bus, quarum aspectu & affectu aliter de ma-  
lo culpa ac pœna judicamus quam Christus  
judicet, & ex illo judicio refellimus, quid-  
quid ab Evangelio, seu quidquid à Christo  
perfectionis proponitur, quasi illud esset a-  
lienum, à receptis mundi huius institutis,  
quasi esset difficilis, quasi esset altenius  
quam nos i status, quasi solis id esset Reli-  
giois aut Novitiis proprium. Hoc est illi sel-  
& acetum porrigit, hoc est super dolorum *Ps. 68.*  
*vulnerum ejus addere, hoc est ad calculos no-*  
*strorum & ad humanam stataram res divinas*  
*revocare, quod certè Christo est gravius quâ*  
*ipsa Crux, in qua sic est appensus, ut in ea er-  
jam velut in statera malum culpæ & pœna*  
*appendatur, & quandoquidem malum pœ-  
na sustinuit, ne malum esset culpæ, malum*  
*hoc culpæ gravius alio tam aperié declarav-  
it, quam apertum est unicuique, virum sa-*  
*pientem minus astimare media quæ impen-  
dit ad aliquem finem obtinendum, quam i-*  
*psum finē; & ut ait sanctus Thomas, *Graviter**

67

*Ioan. 14.*

*est semper finis privatio, quam eorum, quae ducunt ad finem. Hæc sunt quæ in Cruce à Dominō per tres horas continuas usque ad mortem appensa sunt, & hæc sunt quæ dicebat sanctus Augustinus, ut quemadmodum appensa sunt, recognoscemus.*

## III. PUNCTUM.

*De Morte Christi Domini.*

**E**xpirandum tandem fuit, consummatis Scripturis, restabat ista quæ cæterum esset consummatio Scripturarum: *Et post hebdomades sexaginta dies occidetur Christus. ABSCISSVS Sest de terra viventium. DEDICATAM animam meam in manu inimicorum ejus Expiravit, & inclinato capite tradidit spiritum.*

*Hoc exigebat peccati gravitas, ut non tantum pateretur, & quidquid haberet in vita Christus daret, sed, ut ipsa etiam Christi vita daretur, quo salutis humanae pretio nihil esse potuit pretiosius. O vita Christi! O mors Christi! quam suavis illa, quam dura ista! Quam piæclarè simul convenientebant corpus & anima, tam suavis erat vita Christi: unde & tam duram ac amaram oportuit esse mortem, quæ illius fuit corporis & animæ violenta separatio. Siccine separat amara mors?*

*Possent & septem alia capita recenseri, unde hæc mors Christo valde gravis esset. Primum est, genus mortis infame. Secundum est, causa præterita mortis. Tertium, societas latronum. Quartum, multitudo persequantium. Quintum, Judæorum inde sequens interitus. Sextum, Gentilium inde futurae contradictiones. Septimum, futura ex illis contradictionibus dura sanctorum supplicia. O quam rūm bonus Iesus sentiebat, qui aliquando in suis tot rursus esset passus mortes, quot essent futuri Martyres.*

*Sed quam graviori quotidie morte moritur Christus, & in singula pene momenta quibus peccatur! o peccatum! o peccatore!* *& quam verè dictum, septem nequitia sunt in corde illius. Et quam verè comparatur peccatum bestiæ illi, quam vidit sanctus Joannes cum septem capitibus & aliis partibus monstruosis.*

*Septem sunt capita, unde peti potest peccati gravitas, seu quam grave Christo fuerit etiam supra ejus mortem.*

Primum est, quod cum Christus quatuor vitas haberet, unam tantum perdidit per mortem suam: at cum easdem etiam quatuor aut affines vitas in anima p. ssideat, toutes simul per peccatum amitterit. Quatuor vitæ Christi erant Divina, Beata, Spiritualis, & Naturalis, ex quibus sola naturali privatus est, renhanentibus aliis integris. Nam ut supra dictum est, nulla unquam fuit separatio Divinitatis à Christo, nec Beatitudinis, nec Divina Gratia seu Charitatis, in qua consistit vita spiritualis, unde restat sola naturalis vita, quæ dissoluta est decadente à corpore anima.

Quatuor vero his quodammodo respondentes vitæ quas Christus habet in anima cuiuscunque fidelis, hæc sunt, Prima, quæ est illi communis cum Patre & Spiritu sancto, & divina dici potest, ea est quæ per Gratiam & Charitatem habitualem formatur, de qua ipse Dominus dicit, *Et ad eum veniemus Iohann. 14. & mansionem apud eum faciemus.* Secunda est, quæ item posset dici communis tribus illis personis, sed tamen magis est particularis Christo Domino, Beata quædam vita est, quam vult in nobis vivere, & ratione cuius dicit, *delicia mee esse cum filiis hominum.* Proverb. 8. cum illis convertari, illos regere, illos protegere, illos docere, & hoc ejus regnum de quo ipse, *Regnum Dei intra vos est;* Et si quis Luc. 17. aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse mecum. Tertia, quæ Apoc. 3. est etiam particularis ipsi Christo, est Sacramentalis, per Sacro-sanctum illud Sacramentum, de quo est panis vitæ, de qua ipse dicit, *qui manducat meam carnem, & bibit Iohann. 6. meum sanguinem, in me maneat,* & ego in illo. Id est, singulari quodam modo simul habitamus. Quarta denique est, de qua ipse ait ad alios quosdam effectus; *Mancete in me,* & Ibid. 17. *ego in vobis.* Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manjeritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere: Nihil scilicet, quod sit vitale supernaturali vita, & quod sit fructuolum in vitam æternam. Sicut autem palmes vivit in vite, ita & vritis in palmite. Sic & nos in Christo vivimus, & ille in nobis ad serendum fructum conformem nostram vocationem. Verum, quod in peccato est gravissimum,

qua-

quatuor istae vitæ simul eodem instanti pereant, quo lethalis culpa committitur. Mors est Christi secundum has quatuor vitas; Perit prima vita, pereunte Gratia & Charitate; Perit secunda, pereunte amicitia quæ intererat inter Christum & animam mediante Gratia: Perit tertia, pereunte principio vita quod reddebat capacem animam nutrimenti spiritualis, sicut in corpore mortuo nullus est cibi usus: quidquid sumptum est alimenti, perit, & redditur corpus incapax nutritionis. Quarta etiam perit vita, pereunte unione & communicatione, quam habebat anima cum principali Agente, sine quo nihil potest meritorum, unde omnia ejus opera sunt mortificata & mortua; mortifica ta quidem, quæ ante facta sunt in statu vita: mortua vero, quæ sunt in statu mortis seu in statu peccati. O quam verè dictum: *Va eis, quoniam recesserunt à me, vastabuntur. Sed & va eis, cùm recessero ab eis. Quam ve-*

*Osee 7.  
Ibid. 9.  
L. defuga*

*rū etiam sanctus Ambrosius postquam di-  
sculic. 2. xit, Verbum Dei maximè in nobis vivere. S A-  
N E, inquit, moritur nobis, si à nostra anima  
separatur non quò morte corrumpatur, sed quò  
dissolvatur atque exuat mens nostra ab ejus  
conjunctione. MORS ENIM VERA EST,  
VERBI ET ANIMÆ SEPARATIO.*

Atque hoc primum caput, unde est Christo gravius, sic rursum rōti per peccatum, quam quando pro eodem mortuus est; quia quadruplex illi perit vita, quarum unaquæque cum sit spiritualis & supernaturalis, plurius eam facit quam suam naturalem, si praecise tantum, ut erat naturalis, spectetur.

Secundum est, quod eis omnia essent patia, si una utroque vita tantum periret, graviori tamen morte, morte peccati nostri periret quam morte suæ Crucis, quia volens lubensque moriebatur in cruce; At nonnisi repugnans & invitus in nobis moritur. Fererunt malum in oculis meis, & quæ noluit e-legerunt.

Tertium est, quod ad paucos dies Christus est mortuus, brevi resurget, & resurget in gloria, nihilque prouersus illis obstabit animæ, quia corpus jacens in sepulchro resumat quando volet. Non lapis superpositus, non custodes oppositi, non ipsa mors quæ intervenit, non quivis hostes, qui mortem illam procuérunt. Non timebo, inquit, millia populi circumdantis me. At vero quando-

nam in animam, unde expulsus est, revertetur? quanta obstacula! quanti obices! quanto repulsa! quanto ad januam stabit tempore & pulsabit, & clamabit, aperi mihi foro mea, & repelletur? Nunquid hoc grave est *Cant. 18* & odiosum!

Quarto, in morte Crucis, quanta bona insunt! quanta Dei est gloria! quo hominum salus! Si posuerit pro peccato animam suam, *If. 53*, videbit semen longavum, & voluntates Domini in manu ejus dirigerur. Pro eo quod taloravit anima ejus, videbit & saturabitur. In scientia sua justificabit ipse Iustus servus meus multos. Hæc certe tolerabilem illam reddebat mortem & valde acceptam. At in peccato nihil prouersus boni, nihil planè nisi mali; malum est Dei, malum est Christi, malum animæ, malum corporis, malum hujus & alterius vita. Scito, & vide, quia malum & amarum *Ier. 8* est, reliquæ te Dominum Deum tuum, & non solum tibi amarum, sed & ipsi Domino, quem sic reliquisti.